contra canonicam auctoritatem commissa fuerint, corrigendi; donec quibusdam machi-

nationibus, immo surreptionibusm apud avum nostrum N.3 R. M. episcopus ipsi eccle-

siae idem monasterium subiugaret, deinde in eodem praecepto domini" et patris nostri

30 2. q) aut 0. r) ibi pararç B. s) aut C. t) praesentiem A2. u) Et quisquisde v. C.

v) hereditaculaB; haereditatula C. w) B. C; eumA 1. 2. x) deest C. y) tutioni C. z) con-

stitio C. a) aput B; a C. b) sue perfeccionisB. c) eam insignire eam C. d) volumusB.

e) nostro C. f) post hanc vocem locomonogrammatisspatium vacuum exhibetA 2. g) ita C;

H. A1. 2; HL B. h) Sueviorum0. i) ita codd. k) deesl B. 1) recognofeci C. m) ind A1;

35 indic -4 2; indict B; inde 0. n) supa C. o) Ego recognovialia manus antiqua post add. A1.

Z AU.8; Wyss21; Dummler8; Mon.676, Codd.Al. 2. B. C. a) rubrica deest Al. 2.

b) p. et f. et s. s. (sicl) Ai; ac trinae sempiternae maiestatis pro Patris S. sancti B.

c) deest B. d) clemenciaB. e) quod B. f) qui C. g) C; h. A1. 2. 13. h) B. C; H. A 1. 2.

i) detinebatur C. k) nisi rogibus des. C. 1) quod add. B. m) supreptionibus aput Jï.

40 n) domni C.

1) Waldonii et G[rimaldi] nomina c diplomate fortasse Sangallensi Wartmann II, nr. 479,

inaerta sunt; cf. DUmmler l. l. 2) Cf. Diïmmler l, l. p. 89 sq. E, de Mozière, 'IieaueW

II, p. 737 sq.; supra praef. p. 892. et 'N. Archiv' VIII, p, 610. 512. Formula omnino

fict,icia est, neque de certis personia locisqitè auctor cogitasse videtur. 8) Literas N, pro

46nomine régis, R. pro nomine episcopi et M. pro nomine episcopatuspositas esse exislimo. Aliter

Fr. de Wyss, 'Alamann. Formeln' p. 40, n. 9, M. epùcopi nomen, R. vocem revorentissimum

aignificare suspicalus est; E. de Mozièrevero l. L p. 788, n. a, inteUigere voluit: N. Rjevercndae]

M(emoriae] epiacopus,
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sanctae recordationis piissimi H. contmebaturP, qualiter ipse per suae potestaus auctori-

tatem eidem monasterio firmius privilegium concessisset, quam prius habere clinoace-

batur q. Cuius constitutionem nostra etiam auctoritate renovare ab eiusdem abbatis

intercessoribus implorati8, praecipimus' atque constituimus, ut idem sacer locus, nostrae

immunitatis tuitioni subiectus, a ceterorum hominum dominatione in perpetuum sit ab- s

solutus, et nullus episcopus, nullus comes nec eorum missus in eiusdem monasterii

possessionibus absque petitione" vel consensu abbatis ipsius concilium congregare vel

mansiones sibi parare vel ad ipsum monasterium, si quando eum rationalisv causa

sivew necessitas itineris pertraxerit, cum multitudine hominum vel exercitu venire prae-

sumat, sed modeste et decentèr, sicut sanctax loca decet adire. Nec ullus superioria 10

aut inferioris ordinis iudex? aliquid de eiusdem2 coenobii possessionibus, quas modo

legaliter obtinet vel postea conquisierit a vel acceperit, suo iuri sine publico11 mallo vindi-

care audeat, nec inde aliquid vie auferre aut homines eiusdem loci, servos aut inge-

nuos, ad iniustum6 aliquod concilium vel necessitatem distringere aut freda vel para-
freda exigere seu titulos nostros vel suos aut cuiuslibet in omnibus eius locis impo- 15

nere presumat absque nostra, si tamen ita res postulaverit, iussione. Et quandocumque

abbas, qui nunc esth, vel eius successores divina vocatione ex hoc mundo decesserint,

quamdiui tales inter eos inventi fuerint, qui ipsum monasterium secundum regulam
sancti Benedicti bene k

regere et ad nostrae serenitatis obsequium sint idonei, cum Dei

voluntate et nostra auctoritate, unanimo et salubri consensu eligant sibi abbatem, quem 20

nullus propter aliquam causam despicere vel abicere debeat. Et sic m aliqui de primis,
alii de mediis, quidam" etiam de extremis ad nostram praesentiam ipsum electum ad-

ducant, ut, per eos ceterorum omnium voluntates addiscens, eum illis abbatem prae-

ficiam0, sub cuius spiritaliP regimine unanimes habitantes in dot»©, statuais regni nosiri

et pacem totius r ecclesiae semper impetrare precibus devotis insistant; hoc procul dubio 26

scientes, quia, si querulosi s aut contradictores inventi fuerint, aliquem de capellanis aut

episcopis seu vasallis meis talem eis superimponam, qui aut eorum eontumaciamu U

edomet, aut, si etiam sic corrigi noluerint, quod absit, ex meov illos praecepto ad

exemplum cunctorum in* omnem ventum dispergatw, Reliqua ut supra.

*) Cod. B: in virga ferrea regendo tamquam vas figuli confringat pro in omnem v. 80

dispergat.

4. Àlia"'1.

Karolusb divina ordinante clementia rex. Quia sicut regni patrum nostrorum

successores" ita etiam religionis eorum heredes esse cupimus, ideo quendam locum, in

quo ex multo iam tempore plurimed sanctorum reliquiae continebantur et laudes Dei a 85

religiosis hominibus celebrabantur e, nostra auctoritate' monasterium, immo coenobium»g

3. p) continebanturC. q) B. C; dinoseobanturA1. 2. r) eisdem C. s) inplorati C.

t) praecepimusB. u) peticione B. v) racionalis A2. w) sibi A1. x) B. C; decet sancta
loca Al; loca decet sancta A 2. y) ita B. 0; dux vol iudex Al. 2. z) eisdem C. a) con-

quesieritC. b) publico B, ubi mallo deest. c) deett C. d) dem deest C. e) iustum C. 40
f) aut titulos nostros seu suos C. g) abbas C. h) B. C; deest Ai. 2. i) quandiu C. k) deest B.

1) B. C; dispiccre A1. 2. m) si C. n) qui dum A 1. o) praefitiamB. p) spirituali C.

q) statim B. r) tocius B. s) querclosiC. t) seu vasallis mois des. B. u) contumatiamB. C.
v) B. C; me A1 2. w) dispergamvel dispergat C.

l Ate. 9; Wyss22; DVmmler4; Roz. 668. Oodd. Al. 2. B. C. a) mbrica deest Ai. 45

b) B; K. C; H. B1. 2. c) B. C; successorisAl. 2. d) plurimaeC. e) B. C; colebantur
corr. celebrantur A1; celebrantur A2. f) autoritate C. g) conobiumC.

1) Cf. Dammler l. l. p. 90; E. de Rozière l. l. II, p. 711; •N. Archiv' VIII, p. 509 sqq.
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esse h decernimus et abbatem eidem i loco venerabilem virum N. praefecimus Is, ut secun-

dura regulam sancti Benedicti eum debeat ordinare, nobiles et religiosos homines illic

congregando, orationibus, lectionibus operi manuum regulariter insistendo, congrua

monachis"1 habitacula construendo, res eiusdem ecclesiae contra manifestos et occultos

5 adversariores" per nostrum et fidelium» nostrorum favorem defonsando, ut servi Dei,

qui ibidem congregantur, victus et vestitus abundantia potientes, die noctuque Dei

laudibus et precibus pro nobis et pro omni populo christiano ex tempore in tempus

insistere sufficiantP, et nullus in regno nostro, qui gratia nostra uti desiderat, eis ali-

quam inquietudinem aut oppressionemi aut direptionemr' r inferre praesumat, et sint

10 immunes ab omnium hominum potestate nisi nostra et episcopi, in cuius parroechia"

siti sunt, cui tantum canoniee", non autem serviliter se obtemperare debere noverint.

Quaev constitutio, ut per generationum successiones inlibata perduret, propria manu

eam communire et anuli nostri impressione libuit roborarew.

Actum in castro et rel.

15 5, Aliaa'

Karolusb ex Dei constitutione et antiquorum regum propagatione rex Alemanniae c.

Scire volo omnes in regno nostro degentes, quia cunctis iuste et pie vivere cupientibus

paternum affectum exhibered desidero. Et idcirco cuidam N. vassallo, fidelis nostri N.

petitionibus e annuentes, concedimus ei in proprietatem quendam locum proprii iuris

20nostri, ad quem pertinent hobae numero, quia ipsa possessio paternae ipsius hereditati

contigua est. Et ut haec constitutio firma permaneat, placuit nobis hoc conscriptum

nostrae auctoritatis f ei facere, ut per generationum successiones ipse et posteritas eius

easdem res quasi hereditario iure possideant, et nullus ministerialis vel procurator rei

publicaeg eidem homini de ipsis rebus aliquam molestiam per qualemcumque machi-

2Bnationem audeat inferre, ne populus noster per malivorum' hominum occulta et nobis

incognita molimina abhorrescat a nobis. Pro qua supradicta possessione aceepimus
nosk ab eodem homine in loco qui dicitur ill. vel ill., qui est iuxta villam regiam

quae dicitur N.1, hobas N., ut eadem possessio solis regibus hereditario iure subiecta

sit in perpetuum, et nullus de pagensibus ibi aliquid commune habeat, nisi forte pre-

80 cario. Et ne fortassis eidem homini timor aliquis vel suspitio rerum suarum perdendi

remaneat, placuit nobis hanc conscriptionem per nos roborare et bulla nostra sigillare

iubere n.

Actum in Rotwila2 curte0 regali.

Signum K. clementissimi regis.

as Data die ill.

Ego itaque S. ad vicem V. archicappellani recognovi.

4. h) essç B. i) B. 0; eodem A1. 2. k) praofitimusB; praeficimusC. 1) loccioni-

bus B, m) déest B. n) ita codd. o) filium O. p) suffitiantB. q) opressionem C.

r) direptioneC. s) AV. B; parrochia A 1 parooehiaO. t) B; sita O; isti A 1.2. u) C; caiio-

40 nicç 4 2. B; canonicae Ai. v) Que B. C. w) laborare Q. x) custrumTRL pro Castro et

roi. C.
5 = AU. 10; Wyss23; Diimmla- 5; Moz. 301. Codd.A\ B (initium tantum exhibe!). O.

a) ruhrica deest B. C. b) B; K. O; deest A. c) AlamanniaoA 2; AlamantiioB. d) ex-

ibero B. C. o) reliqua deeunitB. f) autoritatls 0. g) publicoC. h) molestia C. i) ita

45 codd. pro malivolorum. k) deest C. 1) ita C; deest A 1. 2. m) inrae Al. n) debere C. o) C;

curta A1. 2.

1) Cf. Ditmmler l. l. p. 90 sq.; K. de Rosière l. l. T, p. 358 sq, 'N. Arehiv' VIII,

p. 510. 612. 2) lîottwetl.
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6. Carta, quam quis pro se vel filio suo seu etiam filia facere debet

ad monasteria vel ad titulos episcopales1.

(a) Ego N., cogitans pro remedio animae meae necnon euangelica et apostolica per-

fectione, omnem proprietatem meam, quam vel ex parentum successione vel etiam mea

adquisitione in illo et in illo loco dinoscor habere, trado ad monasterium Sanctae8 M. s

quod constructum est ibib, vel ad titulum Basiliensem vel quemque, ubi venerabilis

abba N. praeesse videtur, vel cui vir summae religionis et doctrinae N. episcopus regi-

mine spiritali praefectus esse videtur; ea tamen conditione, ut ego eandem proprietatein

ad me recipiens, quamdiu voluero, sub censu 4 denariorum ipsam possideam. Et

quandocumque me delectaverit, omnia in usus monasterii, 'vel episcopii, concedens, ego 10

iuxta disciplinam regularem, vel canonicam, in congregationem fratrum, vel sororum,

suscipiar, nulla mihi potestate de prioribus facultatibus rémanente.

(b) Vel* ita: Ego ill. trado 6 hobas, vel duas, vel illam basilicam, ad monasterium

Sancti Petris, vel ad ecclesiam Ambianensem, ubi abba, episcopus, regulariter, vel canonicg,

dinoscitur praeesse, ut filius, vel filia mea, N. ibi in congregationem fratrum, vel sororum, 15

iuxta consuetudinem ipsius vitae suscipiatur. Et si talis meriti et disciplinae probatus (-a)c

fuerit, ut dignus, velà -a, sit societati fratrum, vel sororum, incorporari, tune supradicta

possessio ad praefatum locum absque ullius contradictione cum omnibus ad eum per-

tinentibus revocetur in aevum possidenda. Si autem ipse puer, vel ipsa puella, ibidem

suscipi non merentur, tune eandem traditionem mihi potestativa manu vindicem. Quod 20

si congregationi fratrum, vel sororum, fuerit adunatus et supradicta possessio in usus

monasterii, vel episcopii, fuerit redacta, et ipse filius meus, culpis suis exigentibus, de

monasterio, vel episcopio, propelli meruerit, non eum res ipsae prosequantur, sed in

potestate rectorum eiusdem sancti loci retineantur, et ille aposiata, vd illa apostatrix,

reliquarum etiam possessionum mearum penitus reddantur extorres, ut vel sic, necessitate 25

vel penuria coactus, ad locum suum cum congrua satisfactione redire conentur. Si quis

igitur contra huius traditionis cartam venire et eam irritam facere voluerit, perversaef
f

machinationis suae non optineat effectum et ad aerarium régis auri uncias 3, argenti
libras 5 coactus persolvat, atque haec carta nihilominus firma et stabilis permaneat
eum affirmatione subnexa. 30

Actum in ipso monasterio, vel in ipso pastorali titulo, praesentibus quorum hic

signa continentur. Sig. N., qui hanc traditionem patravit, et aliorum testium, quorum

haec sunt vocabula. Scribe minimum 5 et inde usque ad 30, vel quotum volueris nume-

rum. Ego itaque ill. vice ill. scripsi et subscripsi. Notavi diem 5. feriam, 3.g Kal. Apr.,
annum 31. regni H. iunioris 6, sub ill. comite vel quoque. ar>

6 a. b. = DUmmler6. 7; Box. 869, §. 1. 2. Codd, A1. 2. a) S m coda,pro s. M, b) ubi A2.

c) probatûs A 2; probitas Al. d) vel a sit A2 vel absit, voce digna superacnpta Al. e) sotio-

tati A1 sociotate A 2. f) perverse A2. g) mi codd. corr. DUmmler.

1) Cf. DUmmler l. l. p. 91 sq.; 'N. AroMv' VIII, p. 529 sqq. 2) Cf. infra notam

ad cap. 7. 3) Exempli tantum causa haec eoclesia nominatur. 4) Cf. DUmmler l, l. 40

p. 92 sq.; E. de Rosière l. l. I, p. 446. 448; 'N. Archiv' 1. l. 5) Auctor de Augienai mona-

sterio cogitasse videtur, quod tamen sieut ecclesiam Ambianensemexempli tantum gratia nominavit.

6) Notae temporum conveniunt in diem 30. Mart. 870. Ludovious Qérmanicus hic cognomine
'iunior' appellat~; id quod, quamvis ineptum es8et tu~actemporie, etiam in quibuadam veria docu-

mentie Sangallensibus factum est, Wartmann II, nr. 568. 572. 595 (a. 872-876), Cf. supra 45

p. 394. et 'N Archiv' VIII, p. 634.
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LL. Form. &1

7. Precarial.

Christi largiente clementia ill. [abbaa] monasterii Sanctae Mariae*, vel ill. episcopus,

praesul ecclesiae Constantiensis. Complacuit" mihi cum consensu fratrum mihi subiecto-

rum et manu advocati mei ill.c, vel cuiuscumque, res, quas nobis N. in illo et in illo loco

6 contradidit, ei per hanc precariam represtare; ea conditione, ut ipse eandem traditionem

ad se recipiens, quamdiu voluerit, sub censu 4 denariorum possideat, et, quandocumque

eum deloctaverit, omnia in usus monasterii, vel episcopii, concedens, ipso iuxta disci-

plinam regularem, vel canonicam, in congregationem fratrum, vel sororum, suscipiatur,

nulla ei potestate de prioribus facultatibus remanente.

io Actum in eodem monasterio, vel episcopio, praesentibus quorum hic signacula

continentur. Sig. Grimaldi abbatis et advocati eius N. Sig. decani, custodis eccle-

siae. Nomen* praepositi, hospitariie, cellerarii, camerarii0 et aliorum testium. Scribe 5

et deinde quantoscumque. Ego itaquo ut supra.

Carta pro filiis praecariam non desiderat, sed tantum repetitionem, si ita con-

15tigerit.

8. Item karta illius, qui, in bellum profecturus vel ubicumque, matrem

cum uxore, cum filio vel filia parvula reliquerit, et hereditatem suam

omnibus cognatis suis acclinem et redemtibilem» ad monasterium

delegaverit4.

20 Ego N., incertitudinem huius vitae» perpendens, trado ad monasterium Sancti

Galli, quicquid proprietatis in Durgewe in illis et in illis N. locis habeo, oui sacratissimo

loco reverentissimus abba N. praeesse dinoscitur. Ea tamen ratione res supradictas

trado, ut, si, Deo miserante, sanus in patriam fuero regressus, quamdiu voluero, sub

censu unius denarii possideam, redemptione mihi sub 4 denariis, quandocumque voluero,

25 concessa. Quod si ego illic interfectus vel defunctus fuero, tune mater mea tertiam

partem earundem rerum usque ad e diem exitus sui possideat et censum inde ad prae-

fatum monasterium 2 denarios persolvat. Eeliquas autem duas partes quondam uxor

mea cum parvulo filio, vel filia mea, dies vitae suae possideant et tantidem census ad

ipsum monasterium reddant. Et si matri meae superstites facti fuerint, et ipsam por-

so tionem ad se recipiant et 4 denarios ad monasterium reddant. Quod si idem orphanus

meus ad virilem pervenerit aetatem et legitimam duxerit uxorem, Quod si eadem

orphana mea ad nubilem pervenerit aetatem et legitimo viro nupserit, licentiam habeat

uno solido redimendi. Si autem ille ante obierit, fratres mei eo pacto easdem posses-

siones redimere debeant, si ipso orphano meo, dum adhuc viveret omnem humanitatem

35et dilectionem exhibuerunts; et uterque eorum una libra argenti redimant. Porro si alter

eorum ita eum odio habuerit, ut publiée1 possit1' deprehendi, tune alter duabus libris

solus redimat, prevaricatori illi nulla1 secum in eisdem rébus communione concessa.

7 = DUmmler8; lïoz. 369, §. 3. Codd. A1. 2. a) deest in codd. b) ConplaouitA 2.

c) ill. vel cuiuscuraquoexpuncta sunt AI. d) nom A 2. o) liosp. Coli,oam. codd.

i0 8= Wyn 24; DiimmlerQ;Boz. 367, §. 1. Codd.A1. 2. B posleriorcmtantum partem exhibet.

a) redemptibilempast eorr. A2, b) vite A2. o) in T>.expuncla sunt Al. d) roverentimusAV.

o) adiempro acld. Ai. f) hocverbo meipit B. g) exibuenuitB. h) hodio B. i) public? A1. 2.

k) add. 2. m. Al. 1) nullu corr. nulla A 2.

1) Cf. Dilmmler l. l. p. 93; 'N. Archiv' VIII, p. 532. 534. Eandem formam exhibet

45 carta Hartmuoti abbatis a. 872, Wartmann II, nr, 568. 2) Sanctae LMariae nomen, tae-

culo VIII. et IX. ineunte in cartù Sangalleimbiis iuxta nomen Sancti Galli imerlum, hic. et

capp. 6. 11. exempli tanlum gratia scriplum est. Cf. 'N. Arohiv' l. l. 520 sq. 3) Gri-

maldus monasterio Sancti Galli praefuit a. 841-872. 4) Cf. DUmmUrl. l. p. 93 sq.
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Denique, si ambo exosum eum habuerunt et deprimere conati sunt, tune neutri eorum,

utpote 'inreligiosis et impiis, eurn hereditandi facultas ulla coneedatur; sed filius patrui1»
m

mei intra sex» annos duarum librarum pretio redimendi licentiam a rectoribus mona-

sterii suscipiati. Si vero nec ille in praescripti temporis spatior redimerit, tune filii

sororis meae N. cum supradicta pecunia infra alios sexs annos redimere licentiam s

habeant. Tandem igitur, si nec illi redimerintt, suprascripta" loca ad praedictum coeno-

bium revertantur cum omnibus ad ipsas pertinentibus, id est mancipiisv, iumentis,

pecoribusw, volucribus, aedificiis, ourtilibus et hobis possessis, agris, pratis, silvis, mar-

chis, aquis aquarumque deeursibus*, nemoribus propriis et usibus* saltuum communium

et omnibus omninoz, sicut eis ego uti solitus erajn. Si quis igitur contra et reliqua 10

ut supra.

9. Pre caria».

Christi favente clementia» ill. abbab monasterii cuiuscumque. Conplacuit mihi

cum consensu fratrum et manu advocati mei N., res, quas nobis ill.c tradidit, ei iterum d

pèr hanc precariam represtare. Tradidit autem ille ad monasterium N., quicquid pro- 15

prietatis in0 Durgewe in illis et in illis locis habuit; ea tamen ratione, ut, si, Deo

miserante, sanus in patriarn fuerit regressus, quamdiu voluent, easdem res sub censu

unius denarii possideat, redemptione sibi concessaf sub 4 denariisS, quandocumque

voluerit. Quod si ille est* Romam pergens, vel dominum suum]\ vel vadens in exer-

citum in Gallis vel Francia1 vel Norico contra hostes illic defunctus vel interfectus 20

fuerit, tune mater eius tertiam partem earundem rerum usque ad diem exitus sui pos-

sideat et censum inde ad praefatum monasterium 2 den. persolvat. Reliquas autem

duas partes quondam uxor illius cum parvulo1 suo, vel filia eius, dies vitaem suae pos-

sideant et tantidem census ad ipsum monasterium reddant. Et si matri ipsius super-

stites facti fuerint, et ipsam portionem ad se recipiant et 4 denarios ad monasterium 25

reddant. Quod si idem orphanus eius ad virilem pervenerit aetatemP et légitime duxerit

uxorem, vel ita: Quod si eadem orphana eius ad nubilem pervenerit aetatemP et

legitimo t viro nupserit, licentiam habeat sub uno solido redimendi. Si autem ille, vel

illa, ante obierit, fratres ipsius scribe nomen delegatoris eo pacte easdem pos-

sessiones redimere debeant, si ipsi orpbano eius, dum adhuc viveret, omnem humani- 30

tatem et dilectionem exhibuerunt et uterque eorum una libra argenti redimant. Porro,

si alter eorum ita eum odio habuerit, ut publiée possit deprehendi, tune alter cum

duabus libris solus redimat, praevaricatori illi nulla secum in eisdem rebus communione

concessaw. Denique, si ambo exosum eum habuerunt et deprimere conati sunt, tune

neutri eorum, utpote inreligiosis et impiis, eum hereditandix facultas ulla, concedatur; 35

sed filius patrui illius N. intra 6 annos cum duarum librarum pretio y redimendi licen-

*) Cod. B: domi vel in exercitu pro est H. illie.

8. m) patrutiBeadem manu* cmr. patrui A2. n) B; VI A1. 2. o) precio B. p) licen-

ciam B. q) sustipiat B. r) apacio B. s) B VII A1. 2. t) m. 2. correxit redemerint Al.

u) seripta deest B. v) mantipiis B. w) peccoribusB. x) £; diseursibusAl. 2. y) B; 40

usus Al. 2. z) B; sieut ois omnino ego Al. 2.

9= Wyss2B; Diimmler10; Roz. 367, §. 2. Codd.Al. 2. B. a) clemenciaB. b) abb codd.

c) ille Al. 2. d) B; itemm per des. 41. 2. e) in X),eœptmctasunl Al. f) B; deest Al. 2.

g) denariorumB. h) supple: visitans. i) AI; Frantia Al. k) terciam J9. 1) parvalo B.

m) vite sue B. n) porcionem B. o) don. B; deest Al. 2. p) otatem B. q) ligititno Ai.1. 46

r) licenciai!!B. s) scribere B. t) dileeeionomB. u) exibuonmt B, y) liodio B. w) reliqua
ex cod. B, pro quïbus et reliqua ut supra exhibent 4 1,2. x) heredi c. y) prcoio c.

1) Cf. Diimmler l. l. p. 94 sq.
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tiam a reotoribus monasterii suscipiat. Si vero nec ille in prescripti temporis spatio'
z

redimerit, tune filii sororis ipsius N. cum supradictaa pecunia infra alios 6 annos redi-

mere licentiamb habeant. Tandem igitur, si nec illi redimerint, suprascripta loca ad

predictum coenobium revertantur cum omnibus ad ipsa pertinentibus, id est mancipiis e,

6 iumentis, peeoribusd, volucribus, aedificiis, curtilibus et hobis possessis, agris, pratis,

silvis, marchis, aquis aquarumque decursibus, nemoribus propriis et usu* saltuum com-

munium et omnibus omnino, sicut eis ille uti solitus erat.

Actum in supradicto monasterio, praesentibus quorum hic signa continentur. Sig.

ill. abbatis et advocati eius et ceterorum testium. Scribe 7 vel plus,

10 10. Notitiaa divisionis possessionum regaliumb vel popularium,

episcopalium" vel monasterialium1.

Notum sit omnibus, tam praesentibus quam futuris, quod propter diuturnissimas

lites reprimendas et perpetuam pacem conservandam factus est conventus principum"
d

etvulgarium in illo et in illo loco ad dividendam marcham inter fiscum regis et popu-

i5 lares possessiones in illo et in illo pago, et habuerunt primi de utraque parte, et

regis videlicet missi et seniores eius servi, et nobiliores popularium et natu provec-

tiores. Et secundum iusiurandum, quod utrique antea in reliquiis sanctorum commi-

serunt, diuturnissima retractionek et ventilatissimis hinc1 inde sermocinationibus iuxta

memoriam et paternam relationem, prout iustissimen poterant, deliberaverunt, ut im-

so munitas» regis a villa ad villam, a vico ad vicum, a monte ad montem, a colle ad

collem, a flumine N.p ad flumen N. singula per se sine ullius communione

esse debereti, nisi forte precario cuilibet ibi et servitute pro merito usus necessaria r

concederentur2. 2. Si autem quis sine permissione praefecti vel procuratoris regis aut

venationem8 ibi exercere vel ligna aut materiem' cedere convictus fuerit, iuxta decre-

25tum senatorum provintiaeu componat. Et idem sequestri constitueruntv iuxta leges

priorum, ut a supradictis locis usque ad stagnum illud aut illud et montes illos et illos,

qui in aliorum quorumque pagensium confinio sunt, omnia omnibus essent communia

in lignis cedendis et sagina porcorum et pastu pecorum, nisi forsitan aliquis civium4
4

eorundem vel manu z consitum vel semine inspersum aut etiam in suo agro sua' per-

30 missione concretum et ad ultimum a patre suo sibi nemus inmune vel aliquam silvi-

culam relictam habeat propriam vel cum suis coheredibus communem. Hi sunt ergo

divisores, qui supradicta loca diremerunt0: N.; et hi sunt testes, qui de utrisque

partibus in supradicta divisione praesontes affuerunt et eam iustissimam comproba-

verunt N.°

36 9. z) spacio c. a) supra ditta c. b) licenoiamc. c) mantipiis c. d) peccoribusc.

e) uisu c. f) abb, c.
10= Wyss26; Diimmhr11; Hoz.402. Oodd.A1. 2. B. a) Noticia B. b) regulariumB, ubi

vel deest. c) aepiscopaliumB. d) procorum,super quod eadem, tclvidetur, mmmascripsit: prinei-

pum B. e) loco illo addit 2. m. Al. f) populAi. g') vol pro et in B. h) affuorunt

40 emend.Diimmler. i) eius add. 2 1,S. k) retraecionoB. 1) ot add. B. m) sermotienationibusB.

n) iustissimç A1. o) inminntas A2. p) B; deest A1. 2. q) délierontB. r) «ecessa B.

s) venacionemB. t) materiamenedere B. u) provinciacB. v) eonstituerintB. w) sic codd.

x) deest B. y) si' add. Ai. 2. ) ndd. 2. mt.Ai. u) suo Ai. 2. b) silvicolamiî.

e) dirimeruntB. d) B; illos et A 1. 2. o) N. deest B.

45 1) Cf. DiCmmlerl. l. p. 95 aq. 2) Cf. supra c, 5; Form. SangaU. miac. 9; Inama-Sternegg,

>D.WirlhsehaftsgesohicMe'7, p. 270. 3) Cf. Waite, <VG.' TV, p. 122. 4) Vox pagenses

eii&demmarcae participes significat; eodemmodo Form. Sang. mise. 9; Wartmann If, nr. 483.
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Actum est F hoc in eodem loco. Ego itaque N. scripsi et subscripsi. Notavi

diem 5. feriam, 4. Kal. Apr., annum 32.g regni H. regis Germanici1"1, sub illo comite.

11.

Haec carta sibi respondentem non quaerit. Carta concambii est, quae utns-

que similiter scribenda est, nisi tantum hoc modo personis in super scriftione mutatis: 5

quod inter monasterium Sancti Galli et illum hominem factum est, et ille habeat scrip-

tum: quod inter me et illud monasterium2.

Ego ille, providens paupertati meae, ut res meas aliquatenus in unum colligerem

nec penuria deficerem, dedi possessiones meas in mutuum ad monasterium Sanctae" M.,

quae sitae sunt in illis et in illis locis, ut ego de ipso monasterio in locis mihi opor- 10

tunioribus tantundem reciperem, vel plus vel minus iuxta aestimationem qualitatis

eorundem locorum, et omnia mea iuxta potestatem et usum mihi consuetum ad supra-

dictum monasterium confestim revertantur, ea dumtaxatc, qnae in suprascriptis tantum

locis sita noscuntur; et ego ac posteri mei supradicta loca, quae suscepimus a mona-

sterio, tanta potestate utendi et mutuum dandi, quin et vendendi, sicut rectores ipsius 15

monasterii habuerunt, in perpetuum habere debeamus. Nec mihi nec rectoribus eius-

dem monasterii ius aut potestas remaneat alterutrum cogendi, ut hoc negotium com-

mutetur, nisi forte utrisque ita placuerit, et sana mente ad antiquos dominos utraque

possessio revertatur.

Actum in eodem monasterio, praesentibus4 quorum hic signa continentur. Sig. 20

N. abbatis6 et advocati eius ill., inter quos haec mutationis karta confecta est. Signaf

ceterorum testium, qui ibidem praesentes affuerunt, quorum nomina sunt haec. Scribe

nomina eorum per nominativum casum, quia obliqui aut nîmium ex sua proprietate

decidunt aut Latine declinationi non congruunt. Ego itaque N, ut supra.

12. Carta dotalis. 25

Ego N., cum filiam N. desponsarem, dedi eidem 7 hobas vel mansus ad curtem

suam et 100 aliasa possessas, et inter omnia maneipia intra curtem et in hobis 120,

domum ad inhabitandum b, horreum fenile, domum familiae, caulas pecorum, armenta

equarum atque vaccarum cum pastoribus et admissario et tauro, ovile caprarumque

gregem cum pastoribus et canibus, gregem quoque porcorum cum subulco, cavallos so

etiam ad essedam illi et pedissequis eius necnon ductoribus earum. Haec omnia

eo pacto ipsi trado, ut, si quis, quae multa fiunt, in adversum me rapiat casus,

omnia haec vice ac potestate et donatione et gratia mea possideat, ita ut nulli cohere-

dum meorum subici vel servire debeat, nisi tantum ipsa voluntarie0 id elegerit, et ipsi

apud illam hoc promeruerint. Quod si etiam quisquam illorum possessiones suas cur- 85

tare et praecidere voluerit, primo iracundiam Dei incurrat, et a rectoribus provintiae11

ei componere cogatur, et insuper in dominium4 pro pace et iure legum violato, quae8d

constituta sunt5.

Actum in illo et in illo loco, praesentibus et rel. ut supra.

10. f) autem add. Al. 2. g) B; XXII Al. 2. h) ita etiam B. 40

11= Dilmmler.12; Box. 315. Codd. A 1. 2. a) s codd. b) quç site A 2. c) dun-

taxat À2. d) p A 2. e) abb. codd. f) Sig codll.

\2 = DUmmler13; Rock. 14; Roz. 238. Codd. Al. 2 (in A 2 formula inter cap. 14. et 16.

per erroremmrvptariaposila est; sed in margineadditum est: hie preearinj. a) alias alias codd.; hobus

alias emend.Rock. b) inabitandumd 1. c) voluntariç A 2. d) province A 2. 0) quo A 2. 46

1) Notae temporis conveniunt in diem 29, Mart. a. 871; cf. 'N. Arohiv' VIII, p. 583.

2) Cf. Dilmmler l. l. p. 96. 3) Sc. sponsae. 4) I. e. dominictan, aerarium puhiicum.

5) Cf. supra p. 389, n. 2.
1
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1 1
13. Carta, quae inter cives* aut patrem et filium conscribîtur2. l.

Ego N., providens inbecillitatem filii mei N., qui ultimus natus est, ne a prioribus

suis, alterius uxoris filiis, comprimatur, trado illi hereditatem meam in illis et in illis

locis, ut, quandocumque me dies ultimus absumpserit, statim absque ullius contra-

6 dictione eandem hereditatem ad se recipiat, vel, si adhuc minoris aetatis est, patruus

eius vel avunculus aut aliquis amicorum vel proximorum illius easdem res interea

propter timorem vel amorem Dei procurent, donec ad iuvenilem pervenerit aetatem.

Et uta hoc firmius constet, volo, ut ipse filius meus uno balteo ex auro et lapidibus

pretiosisb effecto vel uno cavallo 60 solidos valente easdem possessiones a me comparet,

10qui" sit in testimonium inter me et ipsum et reliquos fratres ipsius, ut nequaquam

exhereditare eum praevaleant. Si quis autem contradictor det rel.

14. Precaria ad suprascriptam cartam.

Complacuit mihi N., ut res, quas ego a patre meo N. comparavi, diebus vitae

suae per hanc precariam represtarem. Tradidit autem mihi idem pater meus heredi-

15 tatem suam in locis illis et in illis, ut, quandocumque eum dies ultimus absumpserit,

statim absque ullius contradictione eandem hereditatem ad me recipiam, vel patruus

aut avunculus meus interea procuret, donec ad iuvenilem aetatem pervenero. Et ut

hoc firmius consistat, do eidem patri meo unum* balteum ex auro et lapidibus preciosis

effectob vel unum cavallum 60 solidos valente0 vel quantulumcumque pretiiA, quod sit

20 in testimonium inter me et ipsum et reliquos fratres meos, ut nequaquam exhereditare e

me praevaleant.
Actum in illo loco et rel.

15. Carta de eo, si quis hereditatem alicubi tradiderit et ibidem sibi

victum conciliât et vestimentum3.

25 Ego N., prospiciens senectuti meae et ei, quae solita est eam sequi, penuriama,

trado ad illum locum, vel cuiquolibetb potenti viro, quicquid possessionum vel heredi-

tario iure vel emptiva acquisitione dinoscor habere; ea scilicet ratione, ut idem vir, vel

episcopus seu rectores eiusdem loci, statim inpraesentiarum easdem res ad se recipiant

et me pariter in curam et providentiam suam suscipiant et usque ad diem obitus mei

30 omnibus annis duo vestimenta linea et totidem lanea et annonam sufficientenid in pane

et cervisa et leguminibus et lacte, diebus autem festis in carne semper mihi non tar-

dent exhibere. Tertio quoque anno sagum mihi provideant et wantes et calciamenta

et fasciolase crurales et saponem et balneas, infirmis maxime necessarias, et stramenta,

prout opus habuero, iugiter mihi faciant exhiberi; quia nec filio meo nec alicui cogna-

ss torum meorum omnia mea, sed illis tantum dimisi. Quod si aliquid supradictorum

mihi subtraxerint, res meas mihi restituant, ita dumtaxat, si a me intorpellati et hurni-

l3 = DUmmler14; Rock. 12; Roz, 838, §. 1. Codd. A1. 2. n) ad Al. b) praetiosis A2.

c) lege: quod; cf. infra l. 19. (1)contvadioïcodd.; cf. ex. gr. WarlmannII, nr. 648. 649: Si quis

vero huio (huius) cartç contradictor omerserit.

40 14= Dilmmler16; Bock. 13; liox. 838, §. 2. Codd. AI. 2. a) unum vol eadcm vel eerle

coaevamanus in marginempplevitA2. b) ita A1 offoctn,ut videtur, corr. offootoA2; lege: effeotum.

c) Ua codd. d) precii A2. o) oxhoreditatoinea p. A1 cxhoroditatomo p. A2,

15=*DUmmler16; lîo». 366. Codd. Al. 2. a) lege: penuriao. b) hge: cuilibot. c.) A 2;

todidem Al. d) sufficionîAï. e) fuscioliiscodd.

45 1) Hoc loco vox pagetises la-icossignifwat. Cf. supra c. 10. 2) De hac et sequenti

forrmda cf. DUrnmler l. l. 96 sq. 3) Cf. Warlmann II, iir. 672, a. 873; Diimmler

l. 97 aq.
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liter inplorati mitius et humanius me tractare contempserint; si autem, ut reor, oenigmus

me voluerint habere, tune potestativa manu absque ullius coheredum aut cognatorum

meorum contradictione rectores eiusdem loci omnia mea perpetuo sibi vindicent pos-

sidenda.

Precaria iam nota est. B

16. Cartaa libertatis1.

Ego N., cogitans, qualiter ad obsolutionem b peccatorurn meorum pervenire potuerim,

et illud tempus recolens, quando servus liber erit a domino suoc, decrevi, ut mancipia

mea numéro d 50°libera dimitterem£, quorum nomina sunt haec: ill.« ill. Haec autem

omnia ea conditione libertati condonoh, ut absque ullius, etiam filiii mei, contradictione 10

sibi vivant et Deo, sibi laborent", pergant quo eis libuerit, serviant quibus 1 voluerint m,

liberi, quasi de ingenuis et nobilissimis Alamannis n sint geniti. Et ut hoc firmius possit

consistere, et alicubi municipatum habeant et tutelam, volo, ut singula de capite suo

et omnis progenies eorum 2 denariosP ad monasterium sanctii ill. in quocumque pretio

die dominico r pentecostes persolvant, nisitantum, legitimo9 eos incommodo prepediente, if>

statuto die id non potuerint implere.
Actum in1 loco et" rel.

17. Cartaa libertatis.

Notum sit omnibus huius pagi cultoribus, quod ego ill.b de loco qui dicitur N.,

cogitans de remedio animae meae veld parentum meorum ac propinquorum, unum 20

de famulis meis nomine ill. in Christi amore, qui nos a dominatu satanae g liberavit, ab

inportuno servitutis iugoh humanae cum consensu amicorum et cognatorum meorum

liberare disposui; itaut' divinis ipse mancipatus servitiis omniu vitae suae tempore pro

me atque meis secura ac libera mente orare non cesset, et per singulos sacrae promo-

tionis gradus ascendens, vieinius et familiarius pro nobis misericordi Domino suppli- 25

care prevaleat. Et utm haec" voluntatis meae actio firmior et perpetuo fixa munimine

permaneat, in conspectu idoneorum testium hanc firmare decrevi.

Actum in» loco qui dieitur sic publiée p, presentibus istis, quorum hic nomina

continentur. Sig. et deinceps.

18. Carta dotis3, so

Notum sit omnibus presentibus et futuris, qualiter ego ill. cum consensu utraque ex

parte parentum nostrorum accepi neptam tuam in coniugium N. ill. Et propterea,

15. f) rectoris A 2.
16= Dilmmlcr17; Rox. 94; Bonvalot2. Cocld.A1. 2. 3. et) rubrica deestA 3. b) ita AI. 2

abaolutionem A3. c) cui A3. d) nuffl A2. e) c A3. f) dimittere A 3. g) N. N. pro 85

ill. ill. A3. h) A3 condo A1. 2. i) haeredis pro filii moi A 3. k) laborant A3. 1) cui A3.

m) haereant cui placuerit add. A3. n) Alamannivispro Alamannis sint A3. 0) et eorum

des. A3. p) denaria AV. q) s. ill. A2 S. N. A3. r) dom A1. 2. s) légitime A3. t) in

loco des. A3. u) ut supra pro et rel, A3.

17= Dilmmler 18; Boz. 77; Bonvalot3. Codd.Al. 2.3. a) rubrica deest A3. b) N. A3. 40

c) A3; deest A1. 2. d) et A 3. 0) ac propinquornmmeorumA.3. f) nom ill. A 1. 2; nomine

N. A3. g) satane il. h) h. i. A3. i) A3; deest Al. 2. k) omnium auorum pecca-
t o r u mpro o. v. s. t. A3. 1) miserieordiae^13. m) deest AI. n) hac A3. o) et reliqua

ut supra pro in loco deinceps A3. p) publiée Al.

18= Dilmmler19; Boz. 234. Codd. A 1. 2. *»

1) Cf. de hac et sequenli formula Dtttnnle? l. l. p. 98 gq, 2) e. mundeburdum,